各乡镇人民政府、街道办事处，县安委会、县减灾委成员单位，有关单位：
为认真贯彻落实习近平总书记视察重庆讲话精神和市委市政府、县委县政府关于做好最后阶段安全生产和自然灾害防治工作部署，根据重庆市安全生产委员会 重庆市减灾委员会《关于持续深化大排查大整治大执法确保完成全年目标任务的通知》（渝安委〔2019〕18号）要求，坚决打好防范化解重大风险攻坚战，坚决遏制重特大事故，积极防控较大事故，切实减少一般事故，减轻各类自然灾害损失，确保全年目标任务圆满完成，现就持续深化大排查大整治大执法工作通知如下：
一、总体要求
全面检视今年以来大排查大整治大执法工作落实情况，坚定“控大事故、防大灾害”核心目标不动摇，坚持目标导向、问题导向、狠抓落实的基本思路，认真吸取近期市内外发生的重大、较大事故教训，认真研判四季度各行业领域存在风险和突出问题，在“严、实、细”上再下功夫，查隐患、抓整治、严执法，以务实的作风和有力的举措，全力以赴，确保全年目标任务圆满完成。
二、以“严实细”的态度作风，进一步强化“三个五”措施
（一）在“五种人”尽职保安全上再下功夫。
1. 各级各部门领导围绕发现解决问题抓履职。要重点检查并及时解决以下问题：是否存在监管部门不明确或实际没有监管的漏项，尤其是新业态、新领域；是否存在看似多个部门监管实际都未落实的盲区；是否存在比较突出的非法生产经营建设行为；是否存在重大风险点无管控措施或者措施落实不力的情况。
2. 监管干部围绕走出机关、严格执法抓履职。要把本辖区、本行业领域问题较为集中、事故连发或曾经发生过较大及以上事故的企业作为重点，组织力量开展“解剖式”检查执法，对发现问题要责令限时整改、依法严厉查处；对不具备安全生产条件的一律停产停业整顿；对经整顿仍达不到要求的要依法提请政府关闭。
3. 企业老板围绕“日周月”隐患排查抓履职。要根据四季度气候特点和企业作业活动实际，梳理调整各岗位隐患排查清单，检查厂长（经理）、车间（部门）、班组和岗位工作人员隐患排查工作开展情况。要强化班组和作业人员在作业活动前的作业环境、使用工具、防护措施等方面的隐患检查。集团公司（建设总包单位）要把问题较为集中、事故连发的下属企业（分包单位或标段）作为重点，组织开展集中整顿，严格管理，提升事故防控水平，确保安全生产。
4. 基层干部围绕“走山走水”普查风险隐患抓履职。要密切关注四季度气候变化，组织群众做好江河洪水、山洪防范，抓好地灾新增风险点排查，尤其是雨前、雨中、雨后及震后巡查。
5. 安全员（监测员、巡查员）围绕重大隐患或灾害点“日夜守护”“不离不弃”抓履职。各乡镇（街道）要组织开展安全生产重大隐患和灾害点监管情况以及森林防火情况的专项检查，尤其是对重大隐患临时管控措施和灾害避险撤离措施落实情况的检查，严防事故灾害发生。
（二）在“五个重点”攻坚上再下功夫。
1. 抓重点行业领域攻坚。要把风险较大、事故反弹高发的行业领域作为攻坚重点，开展针对性。要高度重视道路交通“三客一危”和矿石运输车、商品砼车、散装水泥运输车、建筑垃圾运转车等重点车辆、重点车型，以及建设施工抢工期进度和现场管理虚化，危化企业超负荷生产、带病生产、违规在线检修，烟花爆竹超量储存、超规格经营、非法流通运输，非煤矿山安全管理不落实和超强度、超进度、超能力生产，人员密集场所火源失管、监控不实、通道不畅等重点方面的问题整治。
2. 抓重点区域攻坚。县级行业领域主管部门要把事故反弹高发、灾害风险较大的乡镇（街道）作为重点，逐一开展问题解剖，针对“下药”，集中整治，督办落实。各乡镇（街道）要把事故多发、问题集中的区域作为重点，深入查找问题，集中力量推动解决。
3. 抓重点违法行为整治攻坚。县行业领域主管部门要认真研判，梳理出当前存在的突出违法行为，实施集中执法整治。要始终紧盯重点行业领域，道路交通要严厉打击超速、超员、非法改装、非法包车、非法营运、疲劳驾驶等违法行为；建设施工要围绕引发六类事故（高处坠落、物体打击、坍塌、触电、机械伤害和车辆伤害）的突出违法违规行为开展集中整治。要进一步强化联合整治力度，对监管漏项、盲区和突出非法生产经营建设行为开展多部门联合执法，重拳出击，确保安全。
4. 抓重点工作措施攻坚。要进一步加强对危险作业、变更管理等方面制度落实情况的集中检查，重点检查危险场所动火、有（受）限空间、临时用电、爆破、封道、设备设施检维修及拆除、危险化学品检测试验、特种设备检测等危险性较大的作业和建设施工危大工程方案落实情况，严格安全许可、交底、确认和现场安全管控。
5. 抓重点方法手段攻坚。坚决落实重大隐患停产停业停建停运和自然灾害重大风险紧急避险措施。对重大隐患要分别采取县政府、县安委会（县减灾委）挂牌督办方式进行整治。加快推进地质灾害、洪旱灾害、森林火灾工程性治理。
（三）在“五在”责任落实上再下功夫。
1. 强化条块督导，落实党政领导责任。县、乡（街道）两级党委(党工委)政府（街道办事处）领导班子成员要严格按照“党政同责、一岗双责”和“三个必须”的责任要求，针对分管联系的乡镇（街道）、村居（居委）和行业领域，切实加强联系、开展指导、严格督促，示范工作、传导压力、促进落实。
2. 确定重点联系，落实部门领导责任。各县级行业领域主管部门要明确班子成员领导联系的重点辖区乡镇（街道）或重点企业），切实加强指导督促，推动各项措施落实。
3. 强化检查执法，落实干部监管责任。各县级行业领域主管部门要进一步强化行业监管意识，加强对本单位执法工作情况的检查，推动行业执法“清零”和执法“三个强度”提升。对执法未“清零”的，要自我解剖问题，调研督导，帮助改进。
4. 强化现场纠违，落实“交警”管控责任。要始终把道路交通安全作为重点，整合并使用好交警和基层“六支队伍”力量，营造严厉惩治道路交通违法行为的高压态势，严防严控道路交通事故发生。
5. 强化在岗履职，落实企业老板责任。企业要做好高层管理人员的任务统筹和责任明确，加密检查力度，加大“执法”力度，完善企业安全管理体系，强化现场安全管理。
三、保障措施
（一）提升思想认识，抓好组织领导。
要充分意识抓好最后阶段工作的重大意义，进一步增强责任感、使命感，强化“忽视安全就是无视生命”的认识，做到宁可百日紧、不可一日松，充分发挥“关键少数”的关键作用，切实落实党政领导干部安全生产责任，加强安排部署、统筹协调、督促检查，切实抓好工作落实，确保实现全年目标。
（二）强化督查考核，提升工作绩效。
要围绕本通知明确的重点任务，加强调研指导和检查督促，确保各项措施落到实处。县安委会、县减灾委将开展重点督查，每月通报乡镇（街道）和有关行业部门的监管执法情况，对工作不落实、问题突出的乡镇（街道）和部门，严格约谈通报并纳入年度考核。
（三）严肃问责追责，促进措施落实。
认真落实《丰都县党政领导干部安全生产责任制实施细则》，落实干部失职责任调查处理。严格生产安全事故调查处理和亡人自然灾害调查评估，认真落实“一案双查”“三责同追”“行刑衔接”要求，推动企业主体责任和政府监管责任落实。

附件：提请县安委会、县减灾委挂牌督办的重大隐患报告表

[bookmark: _GoBack]丰都县人民政府安全生产委员会

丰都县减灾委员会
2019年12月24日

（此件公开发布）

—6—

—7—

附件

提请县安委会、县减灾委挂牌督办的
重大隐患报告表

报送单位（乡镇、县级行业主管部门）：
	序号
	拟挂牌的重大隐患名称
	重大隐患整治牵头单位
	重大隐患整治配合单位
	重大隐患简要情况（可另附说明）

备注：如有需要提请县安委会、县减灾委挂牌督办的重大隐患，请认真填写相关内容并发送至县应急局综合监管科（联系人：张素梅；联系方式：70600677；电子邮箱：1831108070@QQ.com）